³⁰ *Quae adversus Lucillum Melitae civitatis episcopum querella commota sit ex epistularum vestrarum et gestorum quae ad nos direxistis pagina declaratum est* (*Ep.* 9, 25 [3, 138]).

³¹ *Susceptis magnitudinis vestrae epistulis contristati sumus, quod ab actoribus ecclesiae Siracusanae quasdam possessiones, quas vos tenuisse dicitis, occupatas irrationabiliter indicastis* (*Ep.* 9, 41 [3, 162]).

³² *Nam omnino de suprascripti fratris et coepiscopi nostri moribus*

lizza, rivolgendosi al vescovo Giovanni nell'epistola successiva, gli stessi accenti positivi nei riguardi dell'attore della controversia, Felice, e richiama la lettera-querela precedente³³.

La denuncia del siciliano si basa su una *sceda compromissi et iudicati* che Gregorio richiama nel gennaio del 599, allorché riscrive a Giovanni, vescovo di Siracusa, per informarlo degli sviluppi successivi dei quali era venuto a conoscenza attraverso la lettura del documento inviatogli con un uomo delegato da Felice³⁴.

Altra querela scritta, seppur definita in questo caso *epistula*, relativa ad illecite invasioni da parte degli agenti della Chiesa siracusana del terrore del *gloriosissimus* Fausto, è sicuramente quella per la quale Gregorio comanda a Romano di intervenire avviando il dovuto *iter* giudiziario, affinché la controversia – attraverso le dovute fasi – si sviluppi e si concluda *sine dilatione*³⁵. E di *petitio scripta*, comprovante gravi denunce da parte del clero di Reggio contro il vescovo Bonifacio, si tratta nell'epistola in cui il Pontefice ordina a Savino, rettore del patrimonio del Bruzzio, di condurne la fase istruttoria³⁶. Una denuncia,

certi sumus quia facere, quicquid rationis ordo exegerit, non recuset (ibidem).

³³ *Felix vir magnificus suis nobis epistulis questus est fraternitatis vestrae actionarios possessiones quas tenuerat illicite et contra iuris ordinem pervasisse, petens ablata sibi restitui et se cum eis, si tamen causam voluerint dicere, paratum esse in iudicio sine aliqua dilatione consistere (Ep. 9, 42 [3, 164]).*

³⁴ *Quia vero homo quem ad nos misit scedam compromissi ac iudicati protulit, ubi legebatur possessionem eam quae Asinaria dicitur (Ep. 9, 92 [3, 242]).*

³⁵ *Gloriosissimus filius noster Faustus epistula directa nos petiit, asserens ab actionariis Siracusanae ecclesiae fines possessionis suae illic intra Siciliam positos nuper violenter ablatos (Ep. 9, 146 [3, 324]).*

³⁶ *Clerus ecclesiae Regitanae multa contra reverentissimum fratrem nostrum Bonifatium episcopum suum data nobis petitione conquestus*